



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Mangaratiba
Secretaria Municipal de Educação e Cultura

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 001/2016, CONTRATOS Nº 001 DE 2016 - PROCESSO Nº 04640/2016, com fulcro no Art. 24, IV da Lei 8666/93

DO OBJETO

O presente CONTRATO EMERGENCIAL tem por objeto o Fornecimento em caráter emergencial **de Merenda Escolar - HORTIFRUTI**, aos alunos da rede municipal de ensino, conforme justificativa constante no Projeto Básico, parte integrante do contrato, independente de transcrição, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

DA JUSTIFICATIVA

Proporcionar o Fornecimento PARCELADO em caráter emergencial DE MERENDA ESCOLAR (hortifruti), conforme Ofício N.354/2015 – COMPRAS/ SME, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme justificativa constante no Projeto Básico, parte integrante do contrato independente de transcrição, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias.

DO PRESTADOR DE SERVIÇOS

SABOR CARIOCA COMERCIO LTDA-ME, inscrito CNPJ sob o nº 14.184.366/0001-72, sediada na Rua Bento Lisboa, 257 – Jardim Meriti – São João de Meriti- RJ – E-MAIL: saborcarioca.adm@gmail.com, TEL: 2757-1124,, neste ato representada por **CLAUDIA DOS SANTOS ALVES**, brasileira, solteira, comerciante, inscrita no RG nº05.387613344 DETRAN RJ, E CPF Nº 025.142.217-70, **LUIZ CARLOS DANTAS DE AGRELA**, brasileiro, empresário, Portador da carteira de identidade nº 05830658-0-IFP/RJ, CPF nº 659.238.047-00 neste ato denominada CONTRATADA.

DO VALOR

O valor global contratação é de **R\$ 613.754,03 (seiscentos e treze mil setecentos e cinquenta e quatro reais e três centavos)**, correspondendo ao objeto definido na Cláusula Primeira e para a totalidade do período mencionado na Cláusula Segunda.

Item	Descrição	Especificação	unidade de medida	Quant	Fornecedor: Sabor Carioca de Alimentos Ltda - ME	
					CNPJ: 14.184.366/0001-72	
					V.unit	Total
1	Abacaxi	Com peso aproximado de 1,5kg cada	UNID	1.071	R\$ 3,96	R\$ 4.241,16



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Mangaratiba

Secretaria Municipal de Educação e Cultura						
2	Abóbora	Madura, com peso mínimo de 3kg a unidade	KG	3.631	R\$ 3,30	R\$ 11.982,30
3	Abobrinha	Extra	KG	1.617	R\$ 1,32	R\$ 2.134,44
4	Aipim	Comum	KG	975	R\$ 1,85	R\$ 1.803,75
5	Alho	Extra, branco ou roxo	KG	2.050	R\$ 22,44	R\$ 46.002,00
6	Banana prata	Extra, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unids.	KG	8.087	R\$ 4,62	R\$ 37.361,94
7	Batata doce	Extra	KG	659	R\$ 2,64	R\$ 1.739,76
8	Batata inglesa	Especial	KG	8.654	R\$ 4,49	R\$ 38.856,46
9	Beterraba	Extra, sem rama	KG	2.580	R\$ 3,96	R\$ 10.216,80
10	Brócolis	Fresco em molho com peso médio de 300g	MOLHO	1.946	R\$ 4,95	R\$ 9.632,70
11	Cebola	Extra	KG	5.516	R\$ 3,96	R\$ 21.843,36
12	Cenoura	Extra	KG	6.325	R\$ 4,40	R\$ 27.830,00
13	Cheiro verde	Fresco, em molho composto por salsa e cebolinha com peso médio de 150g	MOLHO	1.140	R\$ 2,18	R\$ 2.485,20
14	Chuchu	Extra	KG	3.420	R\$ 1,32	R\$ 4.514,40
15	Coentro	Fresco em molho com peso médio de 150g	Molho	77	R\$ 1,19	R\$ 91,63
16	Couve	Comum, fresca em molho com peso médio de 200g	Molho	2.117	R\$ 1,85	R\$ 3.916,45
17	Espinafre	Fresco em molho com peso médio de 220g	Molho	1.237	R\$ 0,87	R\$ 1.076,19
18	Hortelã	Fresca em molho com peso médio de 100g	MOLHO	21	R\$ 2,64	R\$ 55,44
19	Inhame	Extra	KG	1.880	R\$ 2,93	R\$ 5.508,40



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Mangaratiba

Secretaria Municipal de Educação e Cultura						
20	Laranja lima	Com peso médio de 150g, contendo o kg, no mínimo 07 unidades	KG	570	R\$ 2,51	R\$ 1.430,70
21	Laranja Pêra	Com peso médio de 150g, contendo o kg, no mínimo 07 unidades	KG	10.365	R\$ 1,80	R\$ 18.657,00
22	Limão Taiti	Com peso médio de 80g, contendo o kg, no mínimo 12 unids	KG	1.555	R\$ 4,22	R\$ 6.562,10
23	Maçã nacional	Não ácida, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unids	KG	12.613	R\$ 7,33	R\$ 92.453,29
24	Mamão formosa	Comum, maduro, com peso variando de 1,5kg a 2,0kg a unidade	Kg	9.944	R\$ 6,60	R\$ 65.630,40
25	Manga espada	Com peso médio de 200g, contendo o kg, no mínimo 05 unids.	KG	887	R\$ 4,75	R\$ 4.213,25
26	Melancia	Com peso variando de 05 a 10kg a unid.	KG	4.472	R\$ 2,64	R\$ 11.806,08
27	Melão	Com peso variando de 1,5 a 2kg a unid	UN	6.300	R\$ 5,07	R\$ 31.941,00
28	Nabo	Redondo, extra	KG	245	R\$ 1,65	R\$ 404,25
29	Ovo, galinha	Extra, branco, acondicionado em cx com 12 unids. Perfazendo no mínimo 720g	UNID	9.520	R\$ 4,40	R\$ 41.888,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Mangaratiba

Secretaria Municipal de Educação e Cultura						
30	Pêra	Não ácida, com peso médio de 200g contendo o kg, no mínimo 05 unidades	KG	9.281	R\$ 8,25	R\$ 76.568,25
31	Pimentão verde	Extra	KG	3.359	R\$ 3,30	R\$ 11.084,70
32	Repolho branco	Tamanho médio	KG	662	R\$ 2,19	R\$ 1.449,78
33	Tomate	Extra A	KG	9.962	R\$ 1,19	R\$ 11.854,78
34	Vagem manteiga	Extra	KG	1.857	R\$ 3,51	R\$ 6.518,07
Valor GLOBAL		R\$	613.754,03			

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução do contrato emergencial nº001/2016, correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação:

19.01.12.361.0251.2.058.3.3.90.30.99.00.00.00.0100(RT);

DA BASE LEGAL

Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-EMERGENCIAL.

Mangaratiba, 02 de maio de 2016.

DIRCE MARIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA